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Qëllimi i projektit

Duke nxitur bashkëpunimin midis OSHC-ve, organeve qeveritare dhe sektorit
privat, projekti synon të forcojë bashkëpunimin e tyre, të rrisë ndërgjegjësimin
dhe angazhimin e publikut përmes fushatave të komunikimit dhe të fuqizojë
qeverisjen vendore duke zhvilluar strategji të përshtatura për klimën.

Produktet e projektit 

CLIMATE BRIDGES – RRJETI I PARTNERËVE NË VEPRIM

Konteksti

Rajoni i Ballkanit Perëndimor po ndjek në mënyrë aktive anëtarësimin në BE
ndërsa zhvillon iniciativa të veprimit për klimën. Shqipëria, Bosnja dhe
Hercegovina, Mali i Zi dhe Maqedonia e Veriut janë në faza të ndryshme të
negociatave të anëtarësimit në BE, secila duke u përballur me sfida në zhvillimin
dhe zbatimin e politikave klimatike. Këto sfida rrjedhin kryesisht nga kapaciteti i
kufizuar administrativ dhe koordinimi i pamjaftueshëm ndërmjet organizatave të
shoqërisë civile dhe organeve qeveritare. Ky projekt sjell në vëmëndje nevojën
për veprime të koordinuara klimatike në rajon. Analiza e politikave zbulon
boshllëqe në zbatimin e Axhendës së Gjelbër për Ballkanin Perëndimor (AGjBP), e
karakterizuar nga miratimi i pabarabartë i politikave dhe angazhimi i kufizuar i
palëve të interesit. Projekti përgjigjet duke forcuar bashkëpunimin rajonal, duke
përmirësuar strukturat qeverisëse dhe duke nxitur bashkëpunimin midis
organizatave të shoqërisë civile, organeve qeveritare dhe sektorit privat. 

Që nga viti 1999, Instituti i Kërkimeve Urbane (IKU) ka dhënë rezultate të mëdha për
projektet e zhvillimit të realizuara në të gjithë Shqipërinë. Puna jonë fokusohet në
zhvillimin e komunitetit, forcimin e qeverisjes vendore, mbrojtjen e mjedisit,
decentralizimin dhe shërbimet publike. Ne kryejmë studime, lobojmë në qeveri,
trajnojmë njësitë e qeverisjes vendore, rrisim qasjen e publikut në informacion dhe
lidhim partnerët e zhvillimit. URI ka punuar me donatorë si USAID, Swiss Cooperation,
Ambasada Hollandeze, UNDP, Banka Botërore, BE, SIDA, Fondacioni Shoqëria e Hapur,
etj.

INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

DONATORËT:
Shoqëria Gjermane për
Bashkëpunim Ndërkombëtar
 (GIZ) 
Ministria Federale për Çështjet
Ekonomike dhe Veprimin Klimatik
(BMWK)
Iniciativa Evropiane për Klimën
(euki)

KOHËZGJATJA:
01/12/2024 – 31/03/2027

PARTNERS: 
Instituti i Kërkimeve Urbane 
CIPRA International Lab GmbH
CENER 21 - Qendra për Energjinë,
Mjedisin dhe Burimet
Shoqata Istria e Gjelbër
Qendra për Ndryshimet
Klimatike

1 deklaratë e shkruar zyrtare zhvilluar dhe dorëzuar pranë institucioneve
kombëtare dhe ndërkombëtare në Ballkanin Perëndimor.
Memorandum Bashkëpunimi ndërmjet drejtuesve e të paktën 15
organizatave të shoqërisë civile dhe organeve (gjysmë)qeveritare në të
gjitha nivelet në vendet Dinarike.
2 koncepte të zhvilluara bashkërisht me organizatat e rrjetit dhe aktorë të
tjerë të ndara përmes fushatave publike.
9 fushata komunikimi publike të organizuara në 5 vende të ndryshme
(Shqipëri, Bosnje dhe Hercegovinë, Kroaci, Mal i Zi dhe Maqedoninë e
Veriut). 
30 praktika të mira, në përputhje me Green Deal të Ballkanit Perëndimor,
hyjnë në konkurs dhe prezantohen në një ceremoni çmimesh.
Axhendat e Gjelbërta Lokale (AGjL) për Shqipërinë dhe Maqedoninë e
Veriut, për të nxitur tranzicione të gjelbërta të qëndrueshme dhe
gjithëpërfshirëse të zhvilluara dhe ndara me zyrtarët e qeverisjes vendore.
2 trajnime me temë për përgatitjen e AGjL-ve.
1 udhëzues i praktikave të mira i zhvilluar dhe ndarë midis organizatave të
rrjetit dhe më gjerë.
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KONTAKT: 
Zana Vokopola 
Drejtor Ekzekutiv 
Instituti i Kërkimeve Urbane 

Rr. Asim Vokshi, Nd. 14 Hyrja
11, Ap. 56 Tiranë, Shqipëri 
Tel.: +355694333808 
E : zvokopola@uri.org.al


